Homilia.

In natali sancti Luce.

Sc. ccxix.

Matt. 7 **1. Co. 11** **Mat. 5** **Ps. 67** **Ero. 38.** **Wat. 10
Wat. 21**

Coct. 41

hortatio veritatis fuit. Et cuius est virio predicatoris sermo subtrahat, non agnoscat, quod pro pastore taciturnitas aliqui sibi, sed aut habentes noceat, certissime. Sed virum si ad predicationem virtutem non sufficiamus, loci nisi officium innocentem videtur reueamur. Nam subdit. Ecce ego mitto vos si-
c ut agnos inter lupos. Multi enim cum regimini cura incipiunt, ad lacerando subditos inardescunt, fer-
toe potestatis exhibet, et quibus suis debuerant, nocet, et quod caritas videra non habet, dicit videtur ap-
petuit, pfectus est enim in visione recognoscit, huius locum in elatione dicitur immunitum, et si qd ex trin-
seculis blandiuntur, intrinsecus seculi. De quibus alii pri-
tas. Cenunt ad vos vestimenta omnia, intrinsecus aliis sunt lupi apaces. Cora qd oia consideratur
enobis, qd sic agni in lupos mittimus, vt sensum seruantes innocentem, noscum malitie non habeamus. Qui enim locum predicationis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare, vt ex ipsa sua malitudine iras-
seculum mitiget, pfectus vulnus in aliis tpe affi-
ctionibus vulnerat. Sancte, ut qd sicut sol resur-
dit exigit, ut erga subiectos seuia, furor ipse de-
 amore sit non de crudelitate, qd tenet qd iura discipli-
ne fors exhibeat, et intus paterna pietate diligat,
qd foris qd incedendo castigat. Qd tunc bñ rector ex-
hibet qd spes diligenter p amoem pueritatem, cù nulli
la qd miseri sunt appetit, cù terrene cupiditas oneri-
bus ne qd mēs colla supponit. Unū p sub dicit. No-
lite portare faculum, neqz peram, neqz calcemantur et neminem qd via salutis erit. Predicatores enim tata in
deo debent esse fiducia, vt prius vite sumptus, quis
non puidet, qd libos non deesse certissime sciat, ne-
dum mēs occupat ad spaliam, minus aliis puidet
eterna. Quicquid p via neminem salutare cedit, vt
sub qd festinari iter predicationis pagere debeat
ondate. Quis qd ab aliis p allegoria velit intelligi, in
fasculo pecunia clausa, est sapientia occulta. Qui
igit sapientia psum habet, fed ex ergo primo ne-
glecti, qd pecunia in fasculo ligatur tener. Et scri-
ptum est. Sapientia ab occulta, z taurifex occul-
tus, qd veritas in veris. Quid vero p peram,
nisi onera secut, qd hoc loco per calceamenta,
nisi mortuorum operz exempla signantur? Qui ergo
officium predicationis suscipit, dignus non est vt onus
seculari negotiorum postea, ne bñ eius colla depri-
mit, ad pfecturam celestam non assurgat, nec debet stul-
tor opem exempla confuscare, ne sua opera qd ex
mortuis pellibus credat muniri. Sunt enim male
qd prauitate súa ex alieno prauitibus tuentur. Qd
enim alias tauri faciens confidant, hec facere celi-
ter putant. Huius qd aliud faciunt, nisi pedes suos ex
mortuis animalium munire pellibus conant. Omnis
enim qui salutem in via, ex occasione salutat itinerio,
no ex studio opere etiud salutem. Quid igit am-
ore eterni prie, led premioz ambitu latente aduentis
bus dicat, qd si in itinere salutem, qd ex occasione z
no ex intēte salutem audierit et exoptat. Sequitur.
Cognitio domini intra quietem, pmi dicere. Par
huc domini. Et si ibi fuerit filius pac, reget et sup-
er eum par verstra. Si uane, ad post reuertet, par qd ab
opere predicatoris offert, aut reget in domo si in ea
filius pacis fuerit, aut si eundem predicatorem reue-
rit, qd aut erit qd pte destinatus ad vitam, et celeste
verbū seqz qd audit, aut si nullus audire voluerit,
spē pfectato sine fructu no erit, qd ad eum par reuertet,
qm et ad finem laboz sui opis recipiescas. Ecce
qd qd facilius pera portare pfectus, sumptus
et almetia ex eadē predicatione concedit. Nam sequit.
In eadē aut domo manete, edentes et bibentes

que apud illos sunt. Dignus est opatius mercede
sua. Si par nō recipit, dignus est vt in eadē domo ma-
neamus, edentes et bibentes qd apud illos sunt, vt ab
eis terra sit stipendia sequamur, quibus pma vita
celestis offerimus. In etia Paula hec ipsa pmi
mo suscipiens dicit. Si nos vobis spūalit feminau-
mus, magis qd si vefra carnalia metamus. Et nota
dū qd subdit. Dignus est opatius mercede sua,
qd vt mercede lunt operis ipsa alimenta sustenta-
tionis, ut hic mercede de labore pfectioz inchoe-
tur, ut illic de pfectioz visione pfectur. Una in re col-
lendū dicit. Ad vnu nostru opidue mercede deben-
tur, una in via, altera in patria, una qd nos in labore
sustenta, alia qd nos in resurrectione remunerant.
Merces itaqd in pfectioz recipit, hoc in nobis debet
agere, qd vt mercede lunt operis ipsa alimenta sustenta-
tionis, ut hic mercede de labore pfectioz inchoe-
tur, ut illic de pfectioz visione pfectur. Una in re col-
lendū dicit. Ad vnu nostru opidue mercede recipit, et
hic vel laudis vel muneric mercede recipit, et
tertiu pfectioz mercede puerat. Quisqz p ea
qd, ideo placeat hoibz appetit, vt non placet qd
dicitur, qd eadē dicta no ipse, s dñe amet, vel idcirco ter-
ra stipendia in pfectioz sequitur, et a pfectio-
zis voce p indigentia afferat, huic pfectibz ad
recipiendo mercedem nihil obstat in patria, qd sum-
ptus psumpist in via. Sed qd nos qd in dicere sine
dolore non possum quid nos pfectores agimus, qd
mercede eisquevimus, z tam operari neqz su-
mum. Fructus quippe sancte ecclesie in stipendio
quotidianu percipimus, fed tam p eterna ecclesie
minime in pfectioz laboramus. Pensemus
cibus damnationis si in fine labore pfectus mers-
cetur laboz. Ecce et oblatione fideliū viuimus,
sed nunquid p animabus fideliū laboramus. Ille
in nostrum stipendium sumimus, que pro redime-
dis peccatis suis fideles obtulerunt, nec tamen co-
tra peccata eadē vel orationis studio vel pfectio-
nis, ut dignum est infundamus. At p eterna ecclesie
quempedem pfecto voce reprehendimus, et adhuc
(quod est grauius) aliquando si perfoma in hoc mē-
do potest sit, eius fortis vel erata laudatur, ne si
aduertitur per iracundiam manus subtrahat quod
impedebat. Sed debemus sine cessatione memini-
re quod ut quibusdam scriptum est. Peccata populi
li mei comedunt. Tunc aut peccata populi comedere
dicitur, nisi qd peccata delinquuntur, furent, et rpa-
lia stipendiis amittantur. Sed tunc qd oblatione
bus fideliū viuimus, qd illi p suis pfectis obtulerunt,
et comedimus z faciemus, cor pfectibz pteria man-
ducamus. Pensemus qd cutis hirap dñi criminis
patet, et nihil pfectum pfectioz. Et nū pfectioz
lugeant de vita pfectioz. Cuius vez terre fricti
posselloz bonus sine pecunia no mādicat, qd distre-
sus pfecto pugnat talenti verbis, ne ad damnationem
sua de ecclesia stipendiu sumat alimi. Tunc enim
de terra nostra qd pecunia fructus comedimus, qd
sumptus ecclesiasticz sub statua in pfectioz labo-
ramus. Precones nūqz vētū iudicis sumus. Quid
ergo vētū iudicē nūtias si pfecto facet? Proinde
considerandum nobis est, vt in quantum valet quid
qz in quantum sufficit, et terrorem venturi iudicet, et

ducedimē regni suscepere ecclesie insinuare contens-
dar. Et qd via eadē expatiorum pfectioz non suffi-
cit simul cunctos admonere, debet singulis in qua-
rum valet in struere pfectioz locutionis tenui-
tudine, et expatiorum simplici fructu in filio fuoz co-
dibus qd. Debenus nūqz penitare continue qd
aplis dī, et per aplos nobis. Quid esto sal terre. Si
tigat sal tuncus, condire mentes fideliū debemus.
Quid gntū qd pfectores elitis, penitare qd anima-
la pfectioz. Qd quibus profecto alibz deo per
psalmum dicitur. Animalia tua habebunt in ea. Et se-
pe videmus qd peta salis buntis animalibus ante-
ponit, ut et eadē salis petra lambe debet a mēlo
ozi. Quali gntū biuta animalia peta salis, de-
bet esse pfectores in populis. Curare nāqz sacerdo-
tē necesse est, qd angula dicat, vñquicqz dñiter mo-
near, vt quicquid sacerdoti iungit, qd et salis tactu
eterne vite sapore condit. Sal eterni terre non su-
mus, si corda auditemus non conditum. Quid pfecto
conditum illi veritatis primo impedit, qui
predicationis bñ non subtrahit. Sed tunc vt aliis
recte predicanus, si dictabey omnium, si nōp si
diuino amore psumgimur, z humane vite que sine
culpa transire neqz p dñ, quotidianas maculas la-
chrymam facimus. Tunc aut de nobis vere compa-
gnimur, si studioli ppari facta penitamus, vt ex con-
spectu oculi in nobris oculi, nonfra nobis vita
fordeat. Tunc vere spungimus, cu pcepta de stu-
dio pfectioz, z pbeck proficerem ipse contendimus,
qd qd pfectioz nouimus qd venerantur. Hinc
qd obdyscripti. P. Poluit z labz enim,
in quo laudentur Baron z filii eius cu ingrediente-
s in sancta. Quid fecit de speculis mulier, qd
excubabit in offio tabernaculi. Labz qd ppe ene-
tibz ponit in qd sacerdotes lauantur debet, z san-
cta sancto ingredi, qd let pplus non lauantur p co-
punctionem pceptit, vt nostra immunitudo ad pene-
trandū secretos dei munditiam non sit indigna. Qd
bene labz qd speculis mulier perhibet factu, qd
ad tabernaculum tñ indefinitem exercubabit. Spes
cula quippe mulier sunt pcepta dei, in quibus se
sancte anime tñmpem inscipiunt, z si in eis sunt
feditatio macul pfectuendunt, cogitationis vita
corrigunt, z qualis remittens vultus velut ex redi-
ta imagine componunt, qd cum pceptis dominis
colliguntur, et in eis pfectibz adhuc sacerdotibus
tñllentur, et in eis labz pfectibz, vel qd in
se celesti vitro placeat, vñqz dñpliceat cognoscunt.
Hic qd in hac vita tñ, eterni tabernaculum
ingredi nequa possunt. Sed tamen ad ostium ta-
bernaculi mulieres excubant, quia sancte anime et
iam cum infringente adhuc carnis grauiam, amone
tamen continuo ingressum eterni introitus obser-
vant. Moyes ergo labz sacerdotibus de specu-
li mulier fecit, quia late tabernaculum copunctionis
peccatorum nostrorum maculas exhibet, de ea p qd san-
ctae supno psona plauerunt, intuenda nobis
lefista pcepti, qd bus si diligenter intendimus,
interne nobre imaginis maculas videmus, videt
autem maculas in pfecto dolore copungimus, compun-
ti vero quali in labore de speculis mulier lauantur.
Et aut valde necessarij, vt cum de nobis copun-
ctionis afflictioz, etiam pmissio nobis vitam nobis
zelemus. Sic ergo nos amaritudo compunctionis
afficit, vt in pfectioz custodia no auertat. Quid
enim prodit si amantes no mētipos relinqutum p
ximos, vel quid sursum prodest si omnes vel z
selantes pfectioz relinqutum no mētipos. In on-
azimatu quippe tabernaculi bñ tñctus coccaz offer-
ri subdit, qd subdit quidē culpas p pa-
stoz pfecto, z pfecto vita p semetipm fert. Ecce
ce mō hoibz negari pdat qd latent agit. Hile certe
tuder vētū est, cui tacito quisqz se no pfectare
que negādo no pfectare. Et aliud fratres charis
sunt qd me de vita pfecto vehementer affigit. Et ne
cui iniuriaz videatur forfalle qd affero, me dñp-
ris accuso, qd barbarici timor, necessitate cōpul-
sus, valde in his multius laoco. Ad extremitate mē

Bomilia.

a misericordia illuccebitur. Ut elutere, q[uod] sua co[m]munitate eluterebus et miserendis, et ipsi q[uod] nulli t[er]ra miseren[ti]a vbi valer. Haec elemosynam, q[uod] Christus non donauit, sed sua redditum, iustitia recte dicitur et stat p[ro]p[ter]e, qui ait, Dispersi deo[rum] pauperibus, iustitia eius manet in seculu[m] scilicet. Iustitia enim est, q[uod] ha[bit]tuta eis manet in seculu[m] scilicet. Iustitia enim est, q[uod] ha[bit]tuta eis manet in seculu[m] scilicet. Iustitia enim est, q[uod] ha[bit]tuta eis manet in seculu[m] scilicet. Iustitia enim est, q[uod] ha[bit]tuta eis manet in seculu[m] scilicet. Iustitia enim est, q[uod] ha[bit]tuta eis manet in seculu[m] scilicet. Iustitia enim est, q[uod] ha[bit]tuta eis manet in seculu[m] scilicet.

Sermo iusti o[mn]i[m] sctor[um]

Hoc dicitissimum o[mn]i[m] scto[r]um sub vna solumitate leticie celebramus festiu[m]tate, q[uod] terra editos o[mn]i[m] sctor[um] Christi sanguis constituta pietate ad celestia euocauit; q[uod] societate celo[r] exultat, q[uod] patrocinio terra letat, q[uod] cum triumphis ecclesia nostra coronat, quos confessio[rum] in passionis forto[r], tanto et[er]no clario[r] in honore, q[uod] dum crux pugnat, crevit et pugnat gloria et martyris triumphus multiplici passionum s[ecundu]m ad omnia, q[uod] per grauorato[rum] menta[rum] gloria fuere et premia, du[m] catholicar[um] mater ecclesia p[re]tori orbe longe, lateq[ue] diffusa, in ipso capitale tuo Christo Iesu educta, con-tumelias crucis et mortis non timere, magis magnis robosita sit non resistendo, sed in perferendo. Unius erros atq[ue] q[uod] cancer penal[is] inclusit, part[em] et simili colore virtutis ad gerendam certam g[loria] triumphalis inspiravit. De vere b[ea]ta m[er]ita ecclesie quia sicut honor et u[er]itas dignitatem illuminat, quia innocentiam gloriosus martyris sanguinis exonerat, quia inviolata p[er]fectoria causa induit virginitas. Floribus eius necrōe, nec lita defunt. Tertient nunc charismati singuli virtutibus honor, amplissimas accipere dignatas coronas, vel de virginitate cädidas, vel de passione purpureas. In celestibus castis per actes habet flores suos quibus militant Christi cozonam. Debet incessabilis et immensa bona etia[re] hoc prouidit, ut labo[r] qui dem p[ro]p[ter]e agonis non extenderet, nec longu[m] faceret aut eternu[m], sed breue, et v[er]ita dicta momentaneu[m], ut in hac breui et exigua vita agones essent et labores, Quia illa non q[uod] eterna est, corone et premia meritorum sine fine durare, ut labores quide[re] cito finirent, meritor[um] vero premia sine fine manerent, et post mundi huius tenebras v[er]um et silent candidissimā lucē, et ac ceperit maiores q[uod] passionis cunctas acerbitatibus beatitudine, restare hoc Ide ap[osto]l[us] qui ait: Non sunt p[ri]-

gne p[re]fices huic ipsi ad superuenturā gloria q[uod] res uelabit in nobis. Q[uod] igit[ur] leto simū de plio reuertere, ciuitas celestis exceptit, de hoste pilato tropheta re[stitu]tus occurrit. Lu[ci] triu[m]phat[us] v[er]is z fele venit, q[uod] cito seru[er]et vice[re] et geminata gloria militie virgines cui puer[er] teneros annos virtutibus trahende[re]tes. Et cetera fidelis turbula ante puer[er] regia in trahit, q[uod] sinceritate fidei, incoquiliis p[re]ceptor[um] celestium disciplinis uincia pace obseruat. Ergo nūc tres agite, aggrediamur iter vite, reuertamur ad ciuitatem celestem, q[uod] sicut[er] sumus et cives decreti. Nō sumus hospites a diuine, sed sumus cives letoz et domestici dei. Ihesu nob[is] uobis ianuas ap[er]et fortitudine, et fiducia lati debet ingressum. Considereremus q[uod] in clyta vibis illius felicitate, inquit, considerare possit et. Ut enim vere est, precepideremur illius sermo s[ecundu]m sicut ficeret. Dicit de eis q[uod]q[ue] loco sic, q[uod] augustinus ibi do[ci]et et tristitia et gemitus. Quid h[ab]et vita beatus vbi non es paup[er]itatis metu[rum], non egreditur imbecillitas, nemo ledit, irascit nemo, induxit nemo, cupiditas nulla exat desit, nullus ebit[us] desierit, nullus honos aut potestatis pulsat ambitu[rum], nullus ibidam[us] me[rit]us, insidie demonum nulle, terror gehen[na]e, p[er]culi. Tibi mox ne corporis, neq[ue] ate erit, sed immortalitas m[er]itorum vita inunda, nulla erit tunc discordia, sed c[on]cordia, cuncta quietia, q[uod] est omni sancto et una corda. Par[ad]icunt et letitia cordis, tranquilla sunt ota et quieta, atq[ue] lugere sp[irit]ed[us]. Atq[ue] nūl qui nūl est, sed tato clarior[us] fidelio, q[uod] ciuitas et[er]na legit illa non egebet lumine solis et lune, sed deus op[er]is illuminatio, et lucerna eius est agnus. Vbi sanc[tu]us fulgebit in stelle in perpetua sterilitate, sicut splendor fit m[er]itum, qui eruditum multos. Quapropter non ibi nulla, nulle tenebre, cursus nubium nullus, nec strigis, siue adoribus aperitatis villa, sed talis erit q[uod]ca[re]ta reg[is] rep[ar]titiones, quam nec oculus vidit, nec auris audie[n]t, nec in co[re] ho[ri]s ascendit, nisi illo q[uod] ad dignitate p[ro]ficiuntur, q[uod] nota scripta sunt in libra vite, et lauerunt stolas suas in sanguine agni, et sunt ante se de dei, et seruit et die ac nocte. Nō est senectus ibi, nec senectus misteria, d[omi]ni o[mn]is occurrit in vix p[re]fecti, in mensura etate, plenitudine Christi. Ceteri h[ab]ent h[ab]ent oia est collocari angelorum et archangeli certibus, thronis etiam et oblationibus, principiis et p[ri]stib[us], omnes celestium supernarum virtutum ruberme[ria] p[er]tra fru[er] intueri agmina sanctorum, splendidae sidera amictant, patriarchar[um] sive fulgentia, apostolorum in duo decim tribus illis obde[re] iudicatu[m], marry et purpureis victione coronis lucentia, virginum chorus ca[er]nientis certantes impicare. De rege aut q[uod] hos agmina medi[rum] residet, dicere vor nulla sufficit. Et fugit enim omni sermonem, atq[ue] o[mn]im s[ecundu]m hisc[on]cē m[er]itum credens illud, illa pulchritudo, illa virtus, illa gloria, illa magnificencia, illa maiestas. Ultra enim omni scto[r]um et gloriis ipsius in extremabile adipisci cōspectu, et splendore maiestat eius triu[er]at. Si quid est o[mn]i[m] scto[r]um oportet nos sombra p[er]dere, si p[er]am gehen[na]e paruo t[em]p[or]e tolerare, ut Christus vide[re] possemus in gloria veniente, et sicut eius iu[n]c toro faciat, non erat dignus patri omni q[uod] melius est, v[er]itatis bonitatis glorie participes haberemus. Que erit illa sicut charismi iusti? illa gloria, q[uod] magna secundu[m] letitia, q[uod] vnaque p[er] facies fulgebit in foli, q[uod] in omnibus distinctio[rum] populii sui d[omi]ni in regno patri[um] sive[re]t recensete, et meritor[um] atq[ue] o[mn]ibus singuloru[m] p[er]missa refutare, p[er]tinentia celestia, p[er]petuibus sempiterna, p[ro]modici magna p[re]stige adducere sanctos in visione paternae glorie, et facere in celestibus p[er]sidere, ut sit deus ola in oibus, eternitat[em]q[ue] suis amatoribus et immortali-

Infesto omnium sanctorum.

Sc. xxxi.

et largiri, ad qua[rum] eos sanguis sui viuificatio reparauit, deno ad paradisum redi[re]re, et regnum celorum in dies p[ro]ximi occurrere ostendit, et memoria eorum habere a fidelibus, exclusa denon[ti]a multitudine, et plebs vniuersa in capite calendaru[m] nouembaum, sicut in die natalis d[omi]ni ad ecclesiam in honorem o[mn]ium sanctorum secretaria comunitate acq[ui]rant. Res posta est in p[ro]l[at]e factio, q[uod] regnum celorum vim patitur. Res ista et[er]na est, et regnum celorum aliud non q[ui]rit pretio, nisi reip[er]sum. Et u[er]o valet, quoniam. Tute da, et habebis illa. Quid turbas de p[er]io? Christus semetip[s]e dedit, ut acqueritur et regnum ciuitatis dei. Ita tu te ipsum da, ut sis regnum eius ac non regnet p[er]petuam in mortalitu[m] corpore, sed ipsius in acquisitione vite. Ad hanc ergo o[mn]i[m] salutariu[m] dilectionem de lectionem palmae, liberet ac p[ro]p[ter]e certemus, o[mn]is in agone uultute deo[rum] expectate curramus, et q[uod] si m[od]io maiorez la[bor] e[st] cepimus, curvis nūm in uiles la[bor]is q[uod] m[od]icu[m] cupiditate retardemus, si sic expedito, et sic celeres in h[ab]eo agere currere, deus nos vltimu[m] inueniret, nūscio q[ui]nam ac p[ro]m[is]it decretre innumerato[r]. Qui coronam in p[er]secutione purpurea p[er] passione donabit, ipse in p[er]e viuificare p[ro] iustitia meas r[it]i dabit candida. Hanc nec Abraham, nec Iacob occisi sunt, et tui sicut in iustitia meriti honora, si inter patriarchas p[er]m[is]t e[st] meritorum. Ad h[ab]eo agere, qui p[er]duti sunt et iustus et laudabilis inueniret. Deemores de eudemus, voluntate nos non nostrā sed dei facere debere, q[uod] qui feceris eius voluntate, manebat in eternu[m]. Quapropter per charitatum mente in regia, sive firma, sive virtute robusta, charitate p[er]fecta, parati ad eum voluntate et[er]ni sicut iusta et[er]na formata dicitur. In simplicitate seruante innocetiam, in caritate p[er]fidia, modestia in humiliitate, diligenter in administratione, vigilante in adiuuatu[m] labo[ra]ti bus, misericordiam in fons eius paup[er]ibus, indefessa p[er]itia p[er]stabilitate, in disciplinae fuerit coru[n]da, ne aliquis exceptu[m] bonorum factorum deit in nobis. Hoc sunt em[er]itae f[ac]tigia, q[uod] nobis scit[er] q[uod] reuertente[re] in patria reliqua r[it]i, ut regis semetipsus inheret, secundum gaudia. Patria t[em]p[or]is nostra paradisus cuiuslibet op[er]em, parates patriarchas et prophetas habere la[bor]em. Cur non operamus et currimus, ut ad patria nostra venire, et parentes salutare possimus? Alii q[ui] in illic nos charop[er]nuerunt expectat patrem, fratrem, filio, p[er]speximus nos et copia turbula deiderat, sicut de linea lumenitate secuta, adhuc de nostra salute sollicita. Ad eos fratre[rum] p[ro]pterea et p[ro]spectu venire, q[ui]ta et illis et nos in co[re] letitia est. Omnes ille sicut voluntas p[er]sonae societas expectant, q[uod] summa p[er]petua exultatio. Alii ap[osto]li gloriosi chorus, illi[us] prophetae exultant in eternu[m] r[it]u insignis gaudent, illi[us] p[ro]p[ter]e numerabilis martyris, ob certaminum victoriam corona tripliatis, etiam et oblationibus, principiis et p[ri]stib[us], omnes celestium supernarum virtutum rubermetria p[er]tra fru[er] intueri agmina sanctorum, splendidae sidera amictant, patriarchar[um] sive fulgentia, apostolorum in duo decim tribus illis obde[re] iudicatu[m], marry et purpureis victione coronis lucentia, virginum chorus ca[er]nientis certantes impicare. De rege aut q[uod] hos agmina medi[rum] residet, dicere vor nulla sufficit. Et fugit enim omni sermonem, atq[ue] o[mn]im s[ecundu]m hisc[on]cē m[er]itum credens illud, illa pulchritudo, illa virtus, illa gloria, illa magnificencia, illa maiestas. Ultra enim omni scto[r]um et gloriis ipsius in extremabile adipisci cōspectu, et splendore maiestat eius triu[er]at. Si quid est o[mn]i[m] scto[r]um oportet nos sombra p[er]dere, si p[er]am gehen[na]e paruo t[em]p[or]e tolerare, ut Christus vide[re] possemus in gloria veniente, et meritor[um] atq[ue] o[mn]ibus singuloru[m] p[er]missa refutare, pertinentia celestia, p[er]petuibus sempiterna, p[ro]modici magna p[re]stige adducere sanctos in visione paternae glorie, et facere in celestibus p[er]sidere, ut sit deus ola in oibus, eternitat[em]q[ue] suis amatoribus et immortali-

I. Joh. 2.

Eccles. I

Et regnum celorum in dies p[ro]ximi et[er]na, q[uod] celi ambigit sua et[er]na sapientia, et profundu[m] ab ysis penetrat virtute. Et egregius ille verificator dei sapientiam oia portante atq[ue] nosse et considerabat, dicens: Qui sellas numeros, quaz tu no[bi]a solus. Signis p[re]t[er]e, cursus, loca, tpa no[bi]. Quae p[ro]p[ter]e atq[ue] virtute ap[er]to p[ro]fectu[m] p[er]suavit, supra modi esse investigare humana[m] memorabatur, dicens: Sed alterudo diuinitas lapile et scientie dei, q[uod] in comprehensibilitate sunt iudicia eius, et ineftigabiles via eius. Quis enim cogit fensem d[omi]ni, aut quis p[er]stabilitas eius sunt, aut q[uod] p[ro]t[er]e dedit illi et retribuere ei? Omnis ex ipso et per ipsum et in ipso sunt oia, ipsi honos, et gloria in seculis et[er]nos. Qui sup[er]na celorum regna spiritibus angelicis ad laude et gloriam atq[ue] honorem sui nominis ac maiestatis, in perpetuum m[od]io ordine collocauit, de quibus plura loquuntur pertinetimur, q[uod] sol deo sciens est, quod vel quemadmodum eos nobis inuisibilis abs p[er]tagione vel diminutione in sua sola p[er]sistit puritate natura. Nouem est odes angelo[r]um ac dei iudicia ac mysteria plena sentientia facio eloquo cognovimus, et principatus atque potestates, subtiliter atq[ue] mirabiliter dei omnipotentis natus distinguunt. Alii et illi ad nos in mundu[m] missi futura predicando peruenient, at[que] id ea constituti, ut per eos signa et miracula fieri, at[que] fabicio angelorum spiritibus p[er]ficiat, eius ad implenda diuina mysteria disponendo principium et[er]num. Alii mira potentia certe premitur, p[er] eo q[ui] et[er]ia ab obedientiu[m] alia angelorum agmina subiecta sunt, alii tanta diuinitatis gratia replentur, ut in eis dominus se deat, et per eos sua iudicia decernat, alii tanto p[er]fectio[n]e sentientia plena sunt, quanto claritate dei visi[um] plenarium, alii vero ita sunt deo puncta angelorum agminar, ut inter hec ac deu[m] omnino nulli ali intersint, et tato magis ardenti amore, quanto subtilius claritatem diuinitatis eius ap[er]cent. Talibus ut dicimus a primordio de beato[r] spirituum distinximus, superne celorum regna a deo, p[er]ditio[n]e p[er]petuū mirabiliter collocata subfrustis. His o[pe]rib[us] fr[ater] charismati, tam decoris ac deo dilectoris angelorum agminis, butus dei solenitate credimus et secreta. Sed ecce d[omi]ni secretis celestium, cuius rimantur, supra modi-

Indie o[mn]i[m] scto[r]um sermo.

Egrediens ecclesiastico historie, q[uod] scit Bonifacius, q[uod] iuria a bis de reg[is]oio, Ro[m]ane viris episcopatum tenebat, suis p[er]missibus, superne celorum regna a deo, p[er]ditio[n]e p[er]petuū mirabiliter collocata subfrustis. His o[pe]rib[us] fr[ater] charismati, tam decoris ac deo dilectoris angelorum agminis, butus dei solenitate credimus et secreta. Sed

Rom. 8. beatitudine, restare hoc Ide ap[osto]l[us] qui ait: Non sunt p[ri]-

ne fragilitate dignissimum. Taceamus interim de secretis celestibus, sed ante predictio nostra oculis ter ganus potius maculas, ut adeo ea quibus loquuntur, puenire valamus. At hic in aliqd de hac eadē pulchra atque excoa fuit uite loci incipimus, ordinis operis angelorum (ut dicitur) spiritibus, verum tamen oibus q̄ in terra sunt, alii ex oculo mudi precepi honorabiliter dedicatae existit. Et q̄d p̄m̄ fuerit priarche, p̄t religiosi atq; ḡlosi in vita sua, pres. pp̄lar, et aploz, q̄ memoria non de relinqit, et nōm̄ eorum manet in eternit, q̄d eo digni inueniuntur sunt, sicut hospitale p̄cipiū, affliti insensu, sapientia in opere, rebus secularibus locuples, reparationes oibus atq; rectores, iustitia iniquis logianimes in p̄se, obedientes in p̄ceptis, creduli in reponitib;ibus, falectores angelorum effecti, facie ad faciem dñm videntes, in p̄silio prudenter, in plūs victoriosi, stārū mudi regentes, sc̄pti regni mundi obtinentes. Quo imperiū posteri non ceſſant, quodlibet Ch̄ris ex eoz germine p̄ vitez intacte virgini (q̄ spes est oīm̄ nūtū, natus in mundo) apparet, p̄ matrem suam orbem ac monachia regnando subi videntur. Iobsequi electio p̄phetat, q̄ bus locutus est deus, et oīdibus secreta, vt ea, q̄ vētū fuit, q̄ si sicut sp̄sanciū ḡla illuminari, agnoscere atq; enuntiare possent, principes p̄ploz ventura predictio facili, aut in vtero, aut in pueritate, aut in iuuentute, atq; aut in lenitate cogniti deo etiam invenient inueniuntur sunt. Sicut pleni, deo uti sumi, industria fortiores, excellenti genio politi, in exercitatione discipline instructi, in sancta meditatione ne aliud, metuq; mortis intrepidi, heretici, atq; martyrii, sacrificios interficerunt. Clauerunt referens imbutis celū, itez parcedo aperitur. Post p̄pli plangentes, eoz se vltione apponentes, multo quoq; miraculo signis effluerat. Homini infirmitates curabant, mortuorum corpora resuscitabant. Christi do per virginē nativitatē ac passionē vel resurrectiōne suis ascensionē et sp̄sanciū aduentū, vel futuri iudicium edocit, clara voce p̄ditore. Iobso oīc̄ proculbio veneranda p̄vius diei fuit uite, nullo modo p̄ uatos, fed conforto eius ēa intuado speramus. Ergo ch̄ristiani fratres antiquoz memoriaz precedētum patrum ante legem, sub lege scriptura p̄metaz, ad hoc trimodo p̄ferimus, vt faciliq; intellegatur, q̄nta vel q̄l sit hisu sacraficiū p̄sentia diei, q̄ibus quibus loquuntur sine fine costat honesta. Nū ergo revertamur ad eos, q̄s vnde baptizatis, et effuso sanguine Ch̄ri ab erto paterni delicti, ac squalore vteute geritatis, in nouo testamento per grām̄ p̄ficiunt abluendo purgant, q̄ oculi beati, q̄ Ch̄ristū in carne vnuē videre meruerunt. Illūs tā clare visione Iohannes baptista, q̄ eodē angelo q̄ dea denuntiante acceptus est, in erordō p̄dicationis atq; baptismatis p̄mititenebas, q̄ Ch̄ristū p̄ta mudi roliente videundo agnouit, atq; ligito demonstrauit, q̄ inter natos mulierē surerit maior. Ch̄ro attestat, q̄ merito p̄curto dñs, p̄ coindicia, prophetā altissimū iuncipit, q̄m nondū editus. Ch̄ristū mudi ventuz, p̄pherauit, et ad redēptionē alar, ad inferos descendente, gloria p̄currit passione. Huius athlete elector, p̄cordat duodecim apōlos uerius, q̄ Ch̄ristus a hīis iuraculorū virtutibus, ad p̄monētū noue fidēi fundamentū erigendūm adhuc tenere statū eccliesie, puidens tā diuina et oibus q̄ capiebat mudi elegit, vt in oīm̄ terra sonus eoz predicationis extret, et in fines oīb; terrae eoz p̄cederet uba. Qui vere p̄fuit, et fructus Beatae dei genitri; semper virgo Maria tem-

Be p̄dē festo. Matt. II.

In illo tpe: Videlis Iesus turbas ascēdit in montem. Et cū sedis, acceleris ad eum discipuli eius. Et aperiens os suū, docebat eos, dicens: Beati pauperes spū, qm̄ ipsoz est regnū celoz. Et reliqua, Homilia beati Leonis pape.

Quālis enī doctrina sit Ch̄risti, sacrifīciū suū fīce p̄fessant, vt q̄d eternā beatitudine p̄uenire desiderat, gradus felicissime ascensionis agnoscat. Beati inq̄ pauperes spū, qm̄ ipsoz est regnū celoz. De q̄bus pauperibus dñs loquere, forte effet ambiguū, si dicens. Beati pauperes, nihil adderet de intelligenda pauperis qualitate, t sufficere videref ad p̄merendum regnū celoz et sola inopia, q̄m̄ multi sub dura et ḡuinecessitate patiunt. Sed cū ait, b̄i pauperes spū, ostendit eis regnū celoz tribuendū, q̄ humilitas p̄mendat aiorū singulare, p̄positi ab huīs diei solitudo nō separari esse p̄fidūm, q̄ per singula loca erint, in spe luncis et cingulis cellis taurigū vinci, modico p̄teni pabulo de moabiz, beftis sociari, multis aubz subimministrati, ciboz sp̄nentes deles, luxurie fecalat̄, laude p̄palem nō amantes, visum holm fugientes, angeloz aliqueti loqueli, pluribus virtuti bus effulserū signis. Nec vīnum innobat, claudis gressum firmabit, surdis auditis restitutēbat, supereantes demonia, manica manus restituebat, mortuos suscitabat. Et q̄ his oīb; nō medocrifer, sed perfecte hīus iacramēntū atq; excellētissime diei solitudo maximo p̄stat honore, nos q̄ fratres charissimi, tantū p̄particio intercessor, qd̄ obus locū sumus, tota mentis intentione queramus, vt per ep̄palia felia q̄ gerimus, coe mortis intercedētibus ad eternā gaudia p̄uenire valeamus. Lātētū ciuitatis, et r̄p̄gler festiva celebrant, curate q̄ his solēti caribus interest, ne ab eternā sollicitudine separarem̄. Quid p̄dē interest festis hoīm, id est cōtingat festis angeloz? Holite ergo penitare in vobis que possidetis tristitia, fed p̄siderate q̄d eis. Et q̄m̄ dñs dicit, q̄ diligis, fugit. Sanctissi quoq; hodie cōmemoratio facimus, florentē mundū, mentis de spectu calcauerunt. Lūcē enim erat vīta longa, fætus continua, opulentia in rebus, fecunditas in p̄opaginē, et q̄ndūlitas in diuturna pace, et tamē cum in leipo florere, tam in eoz cordibus mudi aruerat, eccā iam in leipo mundus aruit, et adhuc in nosfris cordibus florēt. Ab eoz effluctus, vītes de latio, vndis percutiunt, vndiq; amarititudinis repleunt, et tā cēta mēte carnale, cupiscentias p̄fias etiam amaritudines amamus. Fugient se q̄m̄, latētū in p̄beremus, cum ipso labiū, quem cadentē tenemus. Aliquādo nos mudi retrarit a deo, nūc tantis plagi plenus est, vt ipse tā nos mundus mitat ad deum. Venit ergo quia nulla sunt que temporaliter currunt. Finis cō tempozalium offendit, quānq; est quod transire non poset. Lūcē rerū indicat, quia res transiens, et tunc p̄p̄m̄ fuit cū stare videretur. Iec̄ igitur vobisci agite, hec in me sedula cogitatiōe veritate, et si adhuc tenetur in firmitate coroz, tñ ad eos de quibus loquunt, et coe de te dāmū, vt cū ipsiā postmodi ad eternā secula p̄uenire mereamur, per cū q̄ vītū et regnat in secula seculoz, Amen.

Cap. 9

hereditas, tanta et celesti habitatio discreta sit, cu regnum celorum non ali intellegant intrare. Terra ergo pumila miribus, in possessione danda manefus, caro scaturit, quod habumur in meritis, felix resurrectione mutabilis, et immoraliatatis gloria vestris, in nullo iam spuma futura tua, et cum voluntate animi, perfecte unitatis habitura sensum. Tunc enim extremitas habens interioris huius erit quieta et intemperata possellit. Tunc mens videndo deo intenta, nullis coopez molis impedit obstat, nec iusta dicuntur necessitate, et Corpus quod corumpitur, aggrauat animam, et depositum terrena inhabitatio sensum multa cogitat, qui habitaculo suo non relaxatur terra, nec immoderata alia est imperiis vestrorum audebit. Postebit enim illa mites pace perpetua, ut nihil vincat deo cur minuetur, cui corruptibile hoc induerit in corruptio ne, et mortale sumperit immortalitatem, ut periculum vertat in premium, et quod fuerit onus sit honor. Post hec diu adiudicat, et dicit: Beati qui utique, qui ipsi glorabuntur. **Luc.** hic dilectissimi, cui solatio eterna permittit, non est cui buina mundi afflictione cōscia, nec beatus quicquid faciunt isti lampros, qui rotis humani gemitis deploratione funduntur. Alii esti sed etiam genitum, alia biata et laetificia. Religiosa tristitia aut alieni peccati lugurans propria, nec de hodiore quod divinitus sufficit agit, sed de omero, quod humana in quiete summittit. Ubique magis plangendus est facies malignus patiens, quod inimici malitia sua demergit ad penam, usque ait toleratio dicit ad gloriam. Deinde dicit: Beati qui effundunt sanguinem iustitiae, qui ipsi saturabunt. Atque ille habentes huc corpori, nihil expedit suorum terrenorum, sed iustitiae bono desiderant satiarari, et in oīm occulto, introduxit seruiciū, ipso dño operari impleri. Felix mens qui hunc opusculum cibis, et ad talem estuatum potum, quod vixit non eriperit, si nihil de eius ususurata gustasset. Audiebat autem dicens tibi: Appere p̄ te p̄ me. Bustate et videtur quoniam suauus est omnis, accepte quando supine dulcedine portione, et in amorem castissime voluntatis exarist, ut spes obibus et palibus, ad edendam bibendum iustitiae totum accenderet affectu, et illius p̄mī mādatis apprehēderet veritatem, dicētur: Dulces enim dei sunt et rotundato, et ex rotunda metu, et ex rotunda virtute tua, quoniam nihil est aliud diligere deū, q̄m amare iustitiam. Denique sicut illuc dilectionis dei, primi cura subiungitur, ita et hie ad desiderio iustitiae vint: misericordia copulatur, et dicit: **C**epti misericordes, qui ipsi mihi seruit, et illis pieque. Agnoscit christianum dignitatem tuam sapientie, et qualis disciplinatus artes atque opima vocer, intellige. Misericordie et misericordia, iusti sunt, ut se iustitia, ut in creatura sua creator appareat, et in speculo cordis humani per lineas imitationis expressa dei imago respiceat, secunda est operantia fides. Ziderunt tibi desiderio tua, et de his quā amas, fine sine poteris. Et enim tibi per elemosynā omnia mundana sunt, ad eā quā beatitudine, q̄ sequenter est promulgata peruenies, dicēte dico: **B**eati misericordia cordis, qui ipsi deū videbūt. Magna felicitas dilectissimi, cui p̄mī premium preparatur. Quid ergo est habere comunitatem, nisi eius similitudinem sint, studiavit virutibz? Unde aut deū, q̄tē sit beatitudinis, q̄ meno appetere, q̄ lingua valeat explicare. Et tunc hoc sequetur cui trānsformabit humana natura, ut non iam p̄ specūlū in enigmata, sed facie ad faciem, ipsam quā nūlū homini videtur potuisse, sciret est, videat beatitatem, et q̄ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor habuit ascēdit, per ineffabilem gaudium eternam p̄tēplationis obtineat. Abhīto hec beatitudo cordis p̄missit puritatem. Splendor eterni lumen veri, solidus

natūlū p̄missio. Proinde p̄pā funeris, agmina exequiarum, sumptuosa diligentia sepulture, monumenta et opulenta p̄fūrictio, vires sunt qualitatis solaria, non adiutoria mortuorum. **I**nstantibus hō faciuntur, sicut dixit ap̄l: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat viuisq; quoniam gestis, siue bona siue mala. Sicut hic modo affamus iū ecclēsia, et nos inuidē presentes ap̄sistimus, ita etiam post resurrectionem mortuorum, asti tūsumus ante tribunal Christi. Hāc em̄ etiā aiam tūc habemus quāmodo habemus, et in hoc ipso quo nunc induimur, sumus corpore resuscitati. Nō enim sicut multa animalia facti sumus, nō sicut equi bōnes, ut eterna more pereamus, quā postquam hic vitemus, alibi iudicabimur, ut aut pro peccatis penas, aut pro bonis operibus p̄missio confessum. **N**emo ergo fratres met deresurrectionis desperet, in qua christianos spectato confitit. **L**edite fratres apostolo predicāt, ut nihil de resurrectione dubitanter, ab dien iudicis vos preparate. **A**nte sicut impī et incredibili non putatis fieri posse, ut a mortuis resurgamus. Plane dicat hoc q̄ omnipotentem non credit esse deum, qui hoc p̄missit futurum. **N**os autem qui scimus dei omnipotēs esse virtutem, quā promississe deum legitimus, et resurrectionem mortuorum faciat, nō possimus de resurrectione mortuorum dubitare, quam se facturum esse promittit, quā et omnipotens est, et mentiri non possit. Sed te appello, quinque infideli animo, de resurrectione dubitas, et putas non posse mortuos resuscitari, quid est amplius, ex nihilo hominem facere ut vivant, an eos qui facti sunt, atq; vixerunt, reparare p̄ nos memorem? Utiq; plus est facere quod nūq; fuit, et reparare q̄d fuit. **Q**ued ergo impossibilē dicit, ut deus qui hominem formauit ex nihilo, reformaret? Quod refutare non potest pueros in puluorem, qui si in nihili rediremus, facere posset, et sic in se ipsum, sicut et nos fecit esse cum ante nunquam fuissesemus. Ita enim beatus Paulus apostolus dicit: Sed dicimus aliqui: Quomodo resurgit mortuus? Quali aut corpore venient? **I**nspicit tu, quod feminas non vivificantur, nisi prius mortuas. Et ad feminas, non corpus quod futurū est feminas, sed haū dū granū: r̄pote tritici acrū alicuius cetero, deus aut dicit corpus fecit volunt, et vnicū feminū p̄ p̄mū corporū. Noli et incredibili hō, de resurrectione dubitare, q̄ grāa feminū mortuū, et p̄putre facta vivificat per q̄ in hoc secundo viuas, multo magis r̄tūm resuscitabit ut viuas in eternū. Quā illā reparat q̄ tūbi sunt necessaria, quā temp̄ non reparat, p̄p̄t que et alia reparare dignatus? Itaq; si velim p̄dere r̄tūm in isto sclo videmus, dūne administrationis opera, signum futurum. Tota et huius mūdi administratio, testimonium est resurrectio futura. Videamus certe hymenē tpe rel aduentu, arbores spolia et pomis nudari foliis, is eas ruribus verno tpe p̄cētiē resurrectionis exprimere, q̄ p̄mū quide incipiunt turgere in gēmis, tunc orari in floribus, vellit et foliis, et postmodū et pomis ūvari. Interrogō te infidelē hō q̄ de resurrectione dubitas, vbi sint ista p̄tē quod deus disponit, p̄ducunt? Dic mihi vbia tirant anteq; p̄ducant, q̄ mūc quide videm, sed tū deus q̄ p̄tē est, et ea nūp̄bili p̄dicit, secreta tua virtute p̄ducit? Ibīc iam ad campos et p̄stas resipisciēt quae effata transacta herbis suis spoliāt et floribus, et nude remanent ipsa spolia terrarū, sed iterum tempore resūficiunt, et nouo vībīc germe incipiēt letatur agricola. Lerte herba que ante vītū et moritur, rursum reuulsit ex semine, lic etiam et nōstrū

P̄. 33

mat. 22

In festo sancti martini querē de confessoribus. De sancta Larbaria querē de virginibus.

In die animarum.

Sequitur sermo beati Augustini episcopi de verbis apostoli, ut de dormientibus non contristemur.

Amone nos beatus apostolus, ut de dormientibus, hoc est, de mortuis charissimis nostris non contristemur, sicut et ceteri qui p̄mī nob̄b̄ habent, spē fū resurrectionis incorruptionis eternae. Nādeo et dormientes eos appellare veracissima scripture cōfūtudo, ut cū dormientes audiamus, enigmiaturos minime despemus. **V**nde illa cantat in psalmo: **Nū** quid q̄ dormit non adiicit vīrelungat? **E**s ergo de mortuis eius q̄ diligunt, quedam tristitia quodāmō de naturali. **M**ortuētis q̄p̄ce boror non opinio, sed natura. **N**ec huiusmodi mortuā accederet, nisi ex pēna, quam p̄ce slera culpa. **A**quapropter si anima tā q̄ ita creata sunt, ut sūo q̄p̄ce mortuā, morte fugiunt, diligunt vita, q̄tō magis hō qui sic fuerat creatus, ut si vītere sine p̄co voluisse, sine termino vi ueret? **I**bīc itaq; necesse est, ut tristis simus, quādo nos moxideremus, quos amamus, q̄z si noūsimus eos, non in eternū nos māfūros, sed aliquātū p̄cedere secūtūs, tū moribū ipsa quā natura resūgit, cum occupat dīlectū, p̄tīstāt in nobis ipsius dīlectiois effectus, idē admouit ap̄l nō ut nō cōtristemur, sed non sicut ceteri qui p̄mī non habent. **C**ōtristamur ergo nos in nostrō mortuō necessitate amittendi, sed cum spē recipiāt. **I**nde angustia, hinc consolamur. **I**nde infirmitas afficit, hinc fidei ūficit. **I**nde dolere humana conditio, hinc fa-

P̄. 68

2. Co. 5

I. Cor. 15

Sermo b̄ti Augustini epi de verbis ap̄l: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi.

Omnium christiano spes, frēs charissimis, in futurū tps extēdūt, ut quod hic seruimus deo, ali binos seruētemur. **H**ic em̄ polita nob̄s sunt certamina, sed in futuro seculo certaminis p̄mīa reseruata. **I**uste siquidem et p̄suadūt diuina sapientia se paraut tempus laboris et p̄mītūt. **H**ic ergo labores, hic deo seruimus, et mādatis eius seruamus, ut in futuro seculo, in regno celorum, eterna p̄mīa capiamus. Scire em̄ debemus frēs dilectissimi, quid nob̄s diuina scriptura p̄mēdat. **I**lūtū esse iudicūt, q̄d post resurrectionē p̄lebit mortuoz. **I**hoc est q̄d post resurrectionē p̄lebit mortuoz. **I**lūc

corpus resuicit ex puluere. Sed bicia homo in credule. Ideo credimus futurum vt arbores z herbez omnia resuicunt, qd illa sicut facta cognoscimus. Unde autem cognoscere postulamus, qd mortui resuicunt, cum adhuc a mortuis nemo surrexit. Quis quis hoc dicit vel cogitas, audi patenter, z intellige sapienter. Ideo enim dico noster Iesu Christus mortuus voluit z resurgere, ne tu de resurrectione dubiates. Lamen quo potes dubitare, qd non sumus resurrecti a mortuis, cum hoc promittat deus qd ne se ali quando mentiri, qui potest facere qd vult, quia omnipotens est, z impler omnia qd promittit, qd vera est z mendacium in eo non est. Et dedit nos dies plus z misericordia dñi virtutis pignus, z gratia dicti testimonio spem nobis resurrectionis oferit, qd viungentium filium suum pro nobis hominem factum, z mortuum a mortuis resuicit. Ideo enim dico noster Iesu Christus natus ex hoste, id est, ex Maria virgine est dignatus, z a Iudeis crucifigi, z die tertia resurgere, vt nos tali exemplo animari, resurrectionem ex mortuis certulime credremus, quia non credit futura, nec hoc qd emet, qd Christus resurserit a mortuis cõfiterit, nec de sua potest dubitare. Absit nerte ergo vos ab omni opere malo, ab iniuriosis, ab ebrietate, a fornicatione, a furto, a perniciose, a falsitatem, a deracione, qd hec odiat deus, z eos qd ista facint, puniet in futuro. Estote autem benigni, misericordes, inimici hominum habedete, z ea semper operantes, que in sanctis suis diligit deus, vt possit in sanctis sancti eius ad eternam z immortalem gloriam punire, z vivere in secula seculorum. Amen.

Incipit tractatus beati Augustini ep̄i super eo quod scriptum est in evangelio sancti Johannis. ¶ Erat autem quidam languens Lazarus.

Inter omnia miracula que fecit dñe noster Iesu Christus, Lazarus resurrectio precipue predicator. Sed si articulamus qd fecerit, delectari debemus potius qd mirari. Ille suscitavit dominum qd fecit hominem. Ipse est enim vincere patris, per quem, sic nos factas sunt omnia. Si ergo per illum facta sunt omnia, quid mirum est, si resurrexit unus per illum, cum tot articulis nascuntur per illum. Plus est hoies creare qd resuscitare. Dignatus est in z creare z resuscitare, creare omnes, resuscitare quidam. Nam cum multa fecissemus, non amitteremus. Ille autem morte quam timeamus, etiam si noluerimus, habebimus. Si ergo dominus magna sua gratia, z magna misericordia suscitat, non mortuorum i eternum, bene intelligimus tres illos mortuos, quos in corporez suscitauit, aliquid significare z figurare de resurrectionibus sicut, que sunt per fidem. Resuscitauit filium archipagorum, Luce.7 adhuc in domo iacentem. Resuscitauit vincit filii viatoris extra portas civitatis elatum. Resuscitauit Lazarus, qd ecce quatuordecim. Intervenit quisq; sicut si peccat, mox. Peccatum mons est aie. Sed aliquis in cogitatione peccati, delectat quod malum est. Loco sensisti, peccasti. Confessio illa occidit. Sed inter mox, qd cogitat malum nondum processum factum. Talem atque resuscitare se signans dñe, resuscitauit illam puerilam, que nondum erat foris elata. Sed qd in domo mortua facebat, qd si petrin latebat. Si et non soli male electiones plenissimis, sed etiam ipm malu fecisti, qd si mortuus extra portam extulisti: ita foris es, qd mortuus eslar eristi z ipm dñe resuscitauit z redidit vidue maritum. Si peccasti, penite at re, z resuscitauit eis dñe z reddet ecclesie maritum. Tertius mortuus est Lazarus. Est genere mortuus immane, qd mala pfectudo appellat. Aliud est enim peccare, aliud pfectudo peccati facere. Qui peccat z timore corrigi, citio renuntiat, qd nondum est impli catus pfectudo, ne est sepultus. Qui autem peccare sive uenit, sepultus est, huius de illo diceret. Incipit enim

habere pessimum famam, tanq; odioz teterimum. Tales sunt oes afflenti sceleribus, patitis mortibus. Dicit eis: Noli facere, qd ne agerint, ad resurrectio nem indicit. Tres autem mortuos a dño resuscitatos in euangelio legitimus. Et forte hoc frustra. Non quippe facta nota sunt ita modo facta, sed signa. Si ergo hinc sunt, ppter id quod mura sunt, aliqd profecto si gniscent. Quoz factoz significacione inuenient, al quanto est operofius, qd aut legere vel audire. Ad miratus audiebamus, tanq; magni miraculi spectacula oculos nostros. Sicutura cum euangelium legerem, queadmodum resurrexit Lazarus. Si attedamus, mirabiliora sunt opera Christi. Qd si crescit, resurget. Si attedamus omnes z intelligentiamus, deestabiliores mortes: ois qui peccat, mortuus, sed mortem carnis ois homo timeret, mortem aie pauci. Post morte carnis, qd fine dubius qd pfectura est, curant omnes ne venias. Inde est laborat. Laborat ne moriatur homo moriatur, et non laborat ne peccet homo in eternum vivit. Et cum laborat ne moriatur, fine causa laborat. Id enim agit, vt multum moris differatur, non vt euas. Si autem peccare nolit, non laborabit, z vivet in eternum. Si si potest omnes excitare hoies mortuos, z cum ipsi pariter excitari, vt tales esse manus amatores vite pmanent, qd les sunt hoies amatores vite fugientes. Quid no facit homo sub mortis periculo pfectus? Gladio impendente cereribus, prodiderit homines quicq; ibi vnde uincere, reseruantur. Qd ut pfectio p dicit ne peccare. Et post pfectio fortale pfectus est. Qd ut vivet pfectio pdere voluntate vivere, eliges vitam mendicantem, qd celarem morem: Qui dicit e, nauiga ne moriar, z distulit. Tu dicit e, labo ne moriar, z piger fuit. Quia via deus iubet, vt in eterno vivamus, z obedire ne gligimus. Qd tibi deus dicit, perde quicq; habes vivas exiguo tpe in labore sollicitus, sed da pauperi, vñ habes vt viuas sp sine labore securus. Asculatur nos amatores vite pfectus, qd nec cu volit, nec qd uolunt, habent: z nos inuicem non accusamus, tam pigrum, t' pfectus ad capescendum vitam eternam, quam vitam, habebamus: cum habuerimus, non amitteremus. Ille autem morte quam times, etiam si noluerimus, habebimus. Si ergo dominus magna sua gratia, z magna misericordia suscitat, non mortuorum i eternum, bene intelligimus tres illos mortuos, quos in corporez suscitauit, aliquid significare z figurare de resurrectionibus sicut, que sunt per fidem. Resuscitauit filium archipagorum, Luce.7 adhuc in domo iacentem. Resuscitauit vincit filii viatoris extra portas civitatis elatum. Resuscitauit Lazarus, qd ecce quatuordecim. Intervenit quisq; sicut si peccat, mox. Peccatum mons est aie. Sed aliquis in cogitatione peccati, delectat quod malum est. Loco sensisti, peccasti. Confessio illa occidit. Sed inter mox, qd cogitat malum nondum processum factum. Talem atque resuscitare se signans dñe, resuscitauit illam puerilam, que nondum erat foris elata. Sed qd in domo mortua facebat, qd si petrin latebat. Si et non soli male electiones plenissimis, sed etiam ipm malu fecisti, qd si mortuus extra portam extulisti: ita foris es, qd mortuus eslar eristi z ipm dñe resuscitauit z redidit vidue maritum. Si peccasti, penite at re, z resuscitauit eis dñe z reddet ecclesie maritum. Tertius mortuus est Lazarus. Est genere mortuus immane, qd mala pfectudo appellat. Aliud est enim peccare, aliud pfectudo peccati facere. Qui peccat z timore corrigi, citio renuntiat, qd nondum est impli catus pfectudo, ne est sepultus. Qui autem peccare sive uenit, sepultus est, huius de illo diceret. Incipit enim

ras dies intimat aliq; sacramentum. ¶

Luce.7

¶

hec dñs discipulo suo: Eamus in Iudeam iter, vbi pene fore lapidatus. Qui poteret inde discipulus, se videbatur ne lapidaretur. Discipulus enim vti hō, sed in redendo, qd si oblitus, infirmitate, ostendit pteam. Eamus inquit in Iudeam. Venit hoc dico, vide te quemadmodum discipuliterriti fuerint. ¶ Siccum ei discipuli: Babbi nūc trebant te lapidare Iudei, z itew vadis illuc? Relpondit Jesus: Nōne duodecim sunt horae hōre diei? Unde sibi vnde illa respōs: Illi dixerit, Mo te lapidare solebam Iudei, z itew vda illuc ut te lapidarem: Edūs: Nonne duodecim sunt horae diei? Si qd ambulauerit in die, non offendit, ut lucem huius mundi vides. Si autem lauerit in nocte, offendit, qd lucis non est in eo. De die qd locutus est, led in nostra intelligentia, qd si huc nor est, innoceamus diem ut expelam noctem, z con lumine illustrem. Quid enim dñs dicere voluit? Quantum mihi vide, qd sicut sublucet altitudine pofunditq; sentiente, redargueret voluit dubitatio nes illorū, z infidelitatem. Coluerit enim sicutum dare dñe, z mozeretur, qd venerat moris ne ipso mozeretur. Sic etiam quodā alto loco, Petrus sanctus diligens dñm, sed adhuc nō plene intelligens cur vnesit, timuit ne mozeretur, z vite dispuicet, quod ē, sp̄tio. Nam cum indicaret discipulis qd esset illa rosalmyc a Iudeis passurus, respondit Petrus in ter ceteros, z ait: Abi utrē dñe, propitius esto tibi, noi ferit illud. Et primo dñe: Redi post me satanas, non em sapio qd dei sunt, sed que hominē. Et pao ante opes filium dei laudem meruerat. Audierat enim Beatus es Simon bar Jona, qd non tibi reuelauit caro z sanguis, sed pater meus qd in celis est. Quid direrat, beatuisse, illi dicit, redi retro satanas, qd beatus a se non erat. Sed vnde: Quia nō subire uelauit caro z sanguis, sed p' meus qd in celis ē. Ecce vnde beatuisse, non de tuo, sed de mto. Non qd pater ego, sed qd oia qd habet p' me, mea sunt. Si beatus es ille Pet̄r de ipsius dñe, satanas de cui? Ibi dicit, rationem quippe redidit beatitudinis, cū dicit: Non caro z sanguis tibi reuelauit hoc, sed p' meus qd est in celo. Hec est tibi causa beatitudinis rae. Quod vero dixit, Redi post me satanas, audi etia huic ret cauam, Non em sapio qd dei sunt, sed que sunt hois. Nemero ergo se palpet, de sua satanas est, de beatus est. Quid est enim de suo, nisi de pecto suo.olle peccatum est tibi, iustitia (inquit) de meo est. Quid enim habes quod nō acceptis? Cum ergo vellent dare cōsuum hoies deo, discipulos magistru, seru oīo, egrori medico, corporis eoz ait: Nonne duodecim sunt horae diei? Quia uide se ostenderet, duodecim discipulos elegit. Si ego sum (in) dies, vos hois, nun qd horae dñe cōsuum dant: Ibo die se uenit, non dies horas. Si illi hois, qd ibi Iudas: Et ipse inter duodecim horas. Si erat hora, lucebat: si lucebat, quonodo diem ad morte tradebat. Sed dñs in hoc verbo non ipm Iudam, sed ipm luccefoliorem preueidebat. Iuda enim cadens, successe Matthias, z duodenarius nuerus nāsis. Non ergo frustra duodecim discipulos dñs elegit, nisi qd spiritualis est dies. Sequentur ergo hois die, predictum pote diem: hois illustrantur a die, hois illuminent a die, z perborarum predictati onem credat mundus in diem. Iaco ergo aut de cōpendio, me sequimini, si nō vultis offendere. Et post

mar. 15

Joh. 16

I. L. 15

mat. 8

Joh. 16

¶

et simili dñe: Redi post me satanas, non em sapio qd dei sunt, sed que hominē. Et pao ante opes filium dei laudem meruerat. Audierat enim Beatus es Simon bar Jona, qd non tibi reuelauit caro z sanguis, sed p' meus qd in celis ē. Ecce vnde beatuisse, non de tuo, sed de mto. Non qd pater ego, sed qd oia qd habet p' me, mea sunt. Si beatus es ille Pet̄r de ipsius dñe, satanas de cui? Ibi dicit, rationem quippe redidit beatitudinis, cū dicit: Non caro z sanguis tibi reuelauit hoc, sed p' meus qd est in celo. Hec est tibi causa beatitudinis rae. Quod vero dixit, Redi post me satanas, audi etia huic ret cauam, Non em sapio qd dei sunt, sed que sunt hois. Nemero ergo se palpet, de sua satanas est, de beatus est. Quid est enim de suo, nisi de pecto suo.olle peccatum est tibi, iustitia (inquit) de meo est. Quid enim habes quod nō acceptis? Cum ergo vellent dare cōsuum hoies deo, discipulos magistru, seru oīo, egrori medico, corporis eoz ait: Nonne duodecim sunt horae diei? Quia uide se ostenderet, duodecim discipulos elegit. Si ego sum (in) dies, vos hois, nun qd horae dñe dant: Ibo die se uenit, non dies horas. Si illi hois, qd ibi Iudas: Et ipse inter duodecim horas. Si erat hora, lucebat: si lucebat, quonodo diem ad morte tradebat. Sed dñs in hoc verbo non ipm Iudam, sed ipm luccefoliorem preueidebat. Iuda enim cadens, successe Matthias, z duodenarius nuerus nāsis. Non ergo frustra duodecim discipulos dñs elegit, nisi qd spiritualis est dies. Sequentur ergo hois die, predictum pote diem: hois illustrantur a die, hois illuminent a die, z perborarum predictati onem credat mundus in diem. Iaco ergo aut de cōpendio, me sequimini, si nō vultis offendere. Et post

p' 4

Lxx. 4

Luc. 16

hoc dicit eis, Lazarus amicus noster dormit, sed vado ut ex domino erucitem eum. Tunc dicit, vos roxiuit mortuus erat, dico dormientem, holbus mortuus erat, qui eum suscitare non poterant. Haec dicitur, ta eum faciliter excitabat de sepulchro, quia tu non excitas dormientem de lecto. Ergo secundum potentiam suam dicit dormientem, quod alii moriuntur dicti sunt in scripturis sepe dormientes, sicut apud dicitur: De dormientibus autem nolo vos ignorare fratres, ut non grisei mini sunt et ceteri qui spem non habent. Ideo et ipsos dormientes appellatur, quod resurrectores preuentur sint. Domini et omnes mortui et bonus et malus. Sed quod intereat in ipso qui quotidie dormunt et exurgunt, quid quisque videat in somnis. Alii sentunt letitia somnia, alii torpores, ita ut vigilans dormire timeat, ne ad ipsa iterum redeat. Sic vnuquisque hoīcum causa sua dormit, cuius causa sua surgit, et interest quod custodia sue recipiatur ad iudicium postea procedentes. Nam et rescriptio in custodia pro meritis causas exhibent. Alioquin subvenit custodio lictor res humanae cum officio atque cunctis, alii traduntur optionibus, alii mituntur in carcere, et in carcere ipso non oīs, sed pro meritis, grauius enim sunt causa causarum, in tunc carceris prudentia. Sicut ergo duxerit custodie agentium in officio, sic duxerait custodia mortuorum et diuersa merita refutatio. Receptus est pauper, receptus est et diues, sed ille in sinu Abraham, ille levibus sitet et guttum aquae non inueniret. Habet ergo oīs aīe, ut ex hac occasione in fratre charitatem veliram, habet ergo aīe ut de seculo exercerit diuerse receptiones suas. Habet gaudium boni, malitiam, sed cum facta fuerit resurrectio, et bonorum amplius gaudiuī erit, et malorum tormenta gaudiora, quācū corpore tollerentur. Recepti sunt in pace sancti patriarche, prophete, ap̄li, martyre, bonifacielles. Hec tria adhuc in fine accepturunt quod promittit deus. Promissa est in vita resurrectio etiā carnis, mortis consummatio, vita eterna cū angelis. Hoc oīs et accepturi sumus. Nam regem qui stinuimus post mortem datur, si ea dignus es, accipit quicquid cū morte. Proores accepertim patriarche, posteriores pp̄he, recte ap̄li, multo recentiores sancti martyres, quidam boni fideles et alii in ista re regiū tunc sunt, alii non tam diu, alitiam paucioribus, alii remissi tunc. Hoc ab hoc somno euigilabunt, simili oīs quod p̄missum est accepturi sunt. Lazarus amicus noster dormit, sed vado ut ex domino excitem eum. Dixerunt ergo discipuli. Quod intelleverunt, sic responderunt. Dicit, si dominus, saluus erit. Solet enim esse somnus egrotantium, salutis indicium. Iterat at dīs de morte eius, illi autē putauerunt quod de dormitione somni diceret. Tunc ergo dixit eis Jesus manifeste. Subobscure enim dixerat, dormi. Atīt̄ manifeste. Lazarus mortuus est, gaudens ppter vos, ut credatis quod non erat ibi. Et scio quod mortuus es, non ibi eram. Ego enim, non mortuus fuerat nuntiatus. Sed quod lateret eum qui creaverat, et cum natum sis momentis exierat. Hoc est quod ait. Unde ppter vos ut credatis quod non ibi eram, ut iam inciperem admirari, quod dīs potuit dicere mortuū, quod nec viderat, nec audierat. Abi fane meminisse debemus, quod adhuc ipsorum discipulorum qui in eum iam creditabant miracula edificabatur fides, non ut ea quā non erat, esse inciperet, sed ut ea tam quod esse ceperat, crederet, quāvis talis verba plus sit, quāvis tunc credere inciperet. Non enim ait: Unde ppter vos, ut vestra fides augearit, fidei firmetur, sed ait, ut credas, quod intelligendū es, ut amplius robustius credas. Sed camus ad eum. Dicit ergo Thomas qui dicitur